2) foi submetida a intervenções em membro
superior – braço; 3) o acidente lhe ocasonou sequelas e complicações físicas no membro em comento; 4) formulou requerimento
administrativo, o qual foi negado. Ao final, pugna pela condenação da parte ré ao pagamento de indenização no montante de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), a título de seguro DPVAT.

Ao ensejo juntou os documentos pertinentes ao feito.

Citada, a demandada apresentou contestação (ID 43586589 - Págs. 1/6) , aduzindo, preliminarmente, a ausência de documento
indispensável à propositura da ação, consistente no laudo do ITEP/IML.

[...]

2  desta Lei compreendem as indenizações por morte, poro o

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que
se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

[…]

§ 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei aso

[...]

parcial relativo a “Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo polegar” e sobre o resultado dessa
primeira operação foi aplicado o percentual de 50% (cinquenta por cento), referente ao grau da perda funcional, totalizando o
montante de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Diante desse cenário, considerando que não houve o pagamento de qualquer valor na via administrativa (ID 44360260 - Págs.
3/5), a autora faz jus à indenização pleiteada no valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), de modo que não resta alternativa a este juízo senão julgar procedente, em parte, o pedido formulado na exordial.

 

III. DISPOSITIVO

Ante o exposto, com fundamento no art. 487, inc. I, do Código de Processo Civil e no art. 3° da Lei n° 6.194/74 e seu anexo,
JULGO PROCEDENTE, EM PARTE, o pedido delineado na peça inicial, para condenar a Seguradora Líder dos Consórcios do
Seguro DPVAT S/A a pagar à parte autora o montante de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), corrigido pelo INPC desde a data do sinistro e acrescido de juros de mora a razão de 1% ao mês, contados da citação.

Em atenção ao princípio da causalidade, condeno ainda o réu ao pagamento de custas processuais e honorários advocatícios, os